Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ÁREA DE EDUCAÇÃO
22 DE OUTUBRO DE 2025

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas,
realizou-se reunião extraordinária da Área de Educação da UNILA, via Google Meet, sob a
coordenação da professora Juliana Pirola da Conceição, coordenadora do Centro Interdisciplinar
de Antropologia, Educação e História (CIAEH) e vice-coordenadora da Área de Educação.
Participaram da reunião as professoras Ana Paula Araújo Fonseca, Dineia Ghizzo Neto Fellini,
Juliana Franzi, Márcia Cossetin, Catarina Costa Fernandes e Juliana Pirola da Conceição. A
reunião teve com pauta única: situação do concurso da Área de Educação. A professora
Juliana iniciou a reunião informando que a convocação em curto prazo se deu em razão do
recebimento do OFÍCIO nº 256/2025/DAP/PROGEPE, que comunicava que apenas uma das duas
candidatas aprovadas e convocadas no aproveitamento do concurso da Área de Educação /
Subárea de Ensino-Aprendizagem, havia aceitado a vaga — a professora Cíntia Fiorotti Lima.
Informou ainda que, em razão do afastamento da professora Carola Sepúlveda, atual
coordenadora da Área de Educação, coube à vice-coordenação conduzir a reunião em data e
horário indicados pelos docentes da Área. A professora Ana Paula registrou que a necessidade da
reunião decorre de uma situação criada pela própria instituição ao longo do processo do concurso.
Enquanto se aguardava a entrada dos demais participantes, a professora Juliana Pirola
apresentou informes gerais e a professora Dineia informou que, na semana seguinte, ocorreria
reunião do Fórum das Licenciaturas, do qual ela faz parte, e mencionou que o grupo vem
discutindo a alteração dos PPCs dos cursos de Licenciatura, em função da Resolução CNE/CP nº
4, de 2024. As docentes presentes reforçaram a importância de que seja enfatizado Fórum que as
disciplinas ofertadas pela Área de Educação devem ser previamente aprovadas pela própria Área.
As professoras Juliana Franzi e Márcia informaram que a Área já realizou um estudo sobre o
impacto da nova resolução para a Área e que a professora Dineia elaborou uma tabela com
sugestões de oferta em semestres pares e ímpares, que será encaminhada aos colegas e
posteriormente aos cursos de licenciatura da UNILA. Dando prosseguimento à pauta, a professora
Juliana apresentou o conteúdo do ofício da PROGEPE e abriu a palavra para manifestações. A
professora Márcia apresentou duas possibilidades: (1) seguir com o chamamento do concurso,
convocando o próximo candidato aprovado; ou (2) abrir novo concurso, considerando as novas
demandas da Área. Defendeu que, caso se opte por um novo concurso, sejam contempladas as
necessidades decorrentes da abertura do curso de Pedagogia, já anunciada pela Pró-Reitoria de
Graduação, bem como as demandas decorrentes da reforma das licenciaturas, sugerindo o perfil
“Tópicos Específicos em Educação”, nas subáreas “Educação e Diversidade” ou “Educação e
Direitos Humanos”. A professora Dineia ponderou que, havendo candidatos aprovados
remanescentes, a Área deveria seguir com o chamamento, avaliando o currículo do próximo
classificado à luz das necessidades atuais. A professora Ana Paula concordou com a abertura de
um novo concurso, ressaltando, contudo, que as subáreas e perfis a serem contemplados
deveriam ser discutidos em outra reunião, com análise mais detalhada das novas demandas, e
defendeu a inclusão de cota para pessoa com deficiência no novo concurso. A professora Márcia
destacou que o aproveitamento de concurso deve levar em conta se o perfil do candidato
aprovado anteriormente atende às novas demandas pedagógicas da Área, uma vez que o
concurso anterior já contemplou a subárea que motivou sua abertura. A professora Ana Paula
destacou a importância de se discutir também a possibilidade de abarcar subáreas como
Educação Escolar Indígena e Educação de Jovens e Adultos. A professora Juliana Franzi indicou
que o novo concurso poderia incluir o perfil voltado aos estágios do curso de Pedagogia, que
deverá estar ser ofertado desde o início do curso. A professora Dineia acrescentou que o currículo
do candidato aprovado talvez pudesse atender à subárea de Educação e Diversidade. A

professora Catarina afirmou ter dúvidas sobre o perfil do aprovado no concurso anterior e
manifestou-se favorável à abertura de novo concurso. A professora Juliana Franzi, que deverá
coordenar o novo curso de Pedagogia, reforçou a importância de se ampliar o número de
docentes efetivamente vinculados à Área de Educação e manifestou-se favorável à abertura de
novo concurso. Após as manifestações, deliberou-se, por maioria das presentes, que o ofício da
PROGEPE será respondido informando que a Área de Educação opta pela abertura de novo
concurso para o provimento da segunda vaga disponível. Ficou agendada nova reunião da Área
para o dia 3 de novembro de 2025, com o objetivo de discutir as subáreas do novo concurso e
elaborar o perfil do próximo Processo Seletivo Simplificado (PSS) para professor visitante. Não
havendo nada mais a tratar, eu, Juliana Pirola da Conceição, lavrei a presente ata, que após as
leituras e aprovação dos participantes, segue para assinaturas.
Ana Paula Araújo Fonseca
Catarina Costa Fernandes
Dineia Ghizzo Neto Fellini
Juliana Franzi
Juliana Pirola da Conceição
Márcia Cossetin

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO Nº Ata. Reunião Ext. Educação. 22Out.2025/2025 - CIAH (10.01.06.01.04.04) Serviço
Público Federal

(Nº do Documento: 9)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:15 )
ANA PAULA ARAUJO FONSECA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###473#7

 (Assinado digitalmente em 03/11/2025 09:42 )
CATARINA COSTA FERNANDES

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###287#4

 (Assinado digitalmente em 05/11/2025 19:55 )
DINEIA GHIZZO NETO FELLINI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###381#3

 (Assinado digitalmente em 30/10/2025 10:23 )
JULIANA FRANZI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###117#4

 (Assinado digitalmente em 30/10/2025 08:47 )
JULIANA PIROLA DA CONCEICAO

COORDENADOR(A) - TITULAR

CIAH (10.01.06.01.04.04)

Matrícula: ###183#4

 (Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:53 )
MARCIA COSSETIN

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###652#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 9 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 30/10/2025 7bb7a4dd3f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf